
 
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI 540 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Adesione al Contratto Quadro SPC-Cloud – Lotto 1 per l’infrastruttura tecnologica 
destinata al rinnovo dei servizi della centrale operativa per i Servizi Sanitari Non Urgenti (€313.586,47) 
(CIG  7554849A9C) 
 

 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 
INTEGRATA DI TRIESTE 

 
 
 
 

DECRETO 
DEL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno undici del mese di luglio    

 
 
 
 

  
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott.  Fulvio Franza 

 
 
 
 

Nominato con decreto n. 332 dd.  24 aprile 2018 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

OGGETTO: Adesione al Contratto Quadro SPC-Cloud – Lotto 1 per l’infrastruttura tecnologica 
destinata al rinnovo dei servizi della centrale operativa per i Servizi Sanitari Non Urgenti (€313.586,47) 
(CIG  7554849A9C) 
 
 

Premesso che il servizio comprendente l’infrastruttura tecnologica per la gestione della 
componente fonia e applicativo, sia hardware che software, dedicato alla centrale operativa di 
continuità assistenziale e guardia medica, per l’accesso alle cure mediche non urgenti e per altri servizi 
a valenza sociale, affidato con determina n.775 d.d.19/06/2017 alla ditta Telecom Italia S.p.A. in RTI 
con Beta 80 S.p.A., è scaduto il 30/06/2018; 

che risulta necessario assicurare la continuità del servizio in questione in quanto garantisce 
l’operatività del Numero Verde per i Servizi Sanitari Non Urgenti (800 – 614 302), numero unico di 
gestione della centrale operativa di continuità assistenziale e guardia medica; 

atteso che al momento non risulta ancora disponibile un prodotto regionale a tale scopo, né stand 
alone né integrato con la centrale operativa del 118, né risultano attività per una messa a disposizione 
a breve; 

che per garantire l’operatività del citato Numero Verde con decreto a contrarre n.408 d.d. 
01/06/2018 - per le motivazioni ivi espresse e che qui si intendono integralmente richiamate - è stato 
disposto di: 

- aderire al contratto quadro “SPC Cloud” con il fornitore Telecom S.p.A. per un periodo di 36 
mesi ed un valore complessivo presunto di €270.000,00 IVA esclusa; 

- procedere ad un’estensione contrattuale/variazione per servizi in convenzione, alle stesse 
condizioni della convenzione CONSIP “Telefonia Fissa e connettività IP 4” con la ditta Telecom Italia 
S.p.A., fino all’adesione all’Accordo-Quadro/Convenzione “Telefonia Fissa 5” per un periodo 
indicativo di 12 mesi ed un valore complessivo presunto di € 39.000,00 IVA esclusa; 

- procedere ad una  trattativa diretta per la fornitura di connettività MPLS a 100 Mbps con 
banda garantita nominale, per un periodo di 36 mesi ed un valore complessivo presunto di € 39.000,00 
IVA esclusa; 

considerato che il contratto quadro Consip SPC Cloud – Lotto 1 prevede vari servizi, tra cui 
servizi di tipo Infrastructure as a Service (IaaS), servizi di tipo Platform as a Service (PaaS) e servizi di 
Cloud Enabling, che permettono di acquisire tutto quanto necessario al proseguimento del servizio, ad 
esclusione della connettività dati e della connettività voce, per le quali si sono concluse le altre due 
procedure sopra citate;  

che – come evidenziato dal Direttore della S.C. Informatica e Telecomunicazioni, ing. Cinzia 
Spagno nella nota n. prot. SCIT 6083 d.d.06/07/2018 -  il fornitore Telecom Italia S.p.A. per i servizi 
suddetti di fornitura della piattaforma di gestione del Servizio di Continuità Assistenziale si avvale 
della soluzione della ditta Beta 80 S.p.A. e quindi aderendo al contratto quadro Consip SPC Cloud - 



 

3 
 

Lotto 1  si ha il vantaggio di non dover sostituire il sistema attualmente in uso né il fornitore, con tutte 
le implicazioni che ciò comporterebbe (es. riconfigurazione del sistema, formazione del personale); 

atteso che in data 04/07/2018 il fornitore Telecom Italia S.p.A. (in RTI con Enterprise Services 
Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A., Postel S.p.A.) ha predisposto ed inviato via pec il Progetto dei 
Fabbisogni (prot. gen. n.35943 d.d.04/07/2018) contente il dettaglio dei servizi richiesti e delle 
modalità di erogazione degli stesso, così come previsto dal Contratto Quadro Consip SPC Cloud – 
Lotto 1; 

che con la già citata nota il Direttore della S.C. Informatica e Telecomunicazioni, ing. Cinzia 
Spagno ha proposto di acquistare dalla suddetta convenzione i servizi IAAS – Virtual Data Center, 
PAAS – Platform as a Sevice e Cloud Enabling, secondo quanto dettagliato nel suddetto Progetto dei 
Fabbisogni e nel Progetto Tecnico “Servizio gestione della Centrale Operativa dei trasporti e 
Continuità assistenziale e Guardia Medica per ASUITS d.d.04/07/2018 (allegato alla citata nota n. prot. 
SCIT 6083 d.d.06/07/2018), per la durata di 36 mesi (3 anni) dalla data di collaudo del sistema, che è 
previsto indicativamente al 30/09/2018; 

che conseguentemente in data 06/07/2018 sono stati inviati via PEC a Telecom Italia S.p.A. i 
seguenti documenti, firmati digitalmente (prot. gen. n.36439 d.d.06/07/2018): 

- Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing”, 
- Contratto esecutivo; 

 

ritenuto, pertanto: 
- di aderire al contratto quadro CONSIP “SPC Cloud – Lotto 1” per l’infrastruttura tecnologica 

destinata al rinnovo dei servizi della centrale operativa per i Servizi Sanitari Non Urgenti, secondo il dettaglio 
riportato nel Progetto dei Fabbisogni  presentato dalla ditta fornitrice TELECOM ITALIA SPA, per la 
durata di 36 mesi dalla data di collaudo del sistema, che è previsto indicativamente al 30/09/2018, per 
una spesa complessiva pari a €257.038.09 IVA esclusa, così ripartita: 

 
 



 

4 
 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura di cui trattasi il 
dott. Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, e quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della S.C. Informatica  e 
Telecomunicazioni; 

- di procedere alla designazione di TELECOM ITALIA S.p.A. a Responsabile del trattamento 
dei dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

rilevato che il provvedimento è p r o p o s t o  - in collaborazione con la S.C. Informatica 
e Telecomunicazioni - dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
SERVIZI, che  attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 

considerato che il Direttore Generale risulta attualmente assente; 
 
che, con decreto n. 332 dd. 24 aprile 2018 è stato attribuito al Direttore Amministrativo dott. Fulvio 

Franza l’incarico di sostituto del Direttore Generale, nei casi di temporanea assenza o impedimento dello Stesso; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 
 

I L  S O S T I T U T O  D E L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 

- di aderire al contratto quadro CONSIP “SPC Cloud – Lotto 1” per l’infrastruttura tecnologica 
destinata al rinnovo dei servizi della centrale operativa per i Servizi Sanitari Non Urgenti, secondo il dettaglio 
riportato nel Progetto dei Fabbisogni  presentato dalla ditta fornitrice, per la durata di 36 mesi dalla data di 
collaudo del sistema, che è previsto indicativamente al 30/09/2018, alla ditta TELECOM ITALIA S.P.A. - 
via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano – P. IVA00488410010 - Tel. +39 06 36881 Fax +39 06 36882965, 
per una spesa complessiva di €313.586,47 (imponibile €257.038,09 + IVA 22% pari a €56.548,38); 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura di cui trattasi il 
dott. Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, e quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della S.C. Informatica  e 
Telecomunicazioni; 

- di procedere alla designazione di TELECOM ITALIA S.p.A. a Responsabile del trattamento 
dei dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 



 

5 
 

L’onere suddetto farà carico al conto 315.200.200.100 (“Canoni hardware e software”) per gli 
esercizi di competenza del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, da ripartire 
presumibilmente nel seguente modo: 

- per l’anno 2018 €55.226,14 (€45.267,33 IVA esclusa) 

- per l’anno 2019 €93.949,21 (€77.007,55 IVA esclusa) 

- per l’anno 2020 €93.949,21 (€77.007,55 IVA esclusa) 

- per l’anno 2021 €70.461,91 (€57.755,67 IVA esclusa) 

 Per la fornitura di cui al presente atto è necessaria la predisposizione del DUVRI ai sensi del D. 
Lgs.81/08 e s.m.i.. 

Ai sensi dell’art. 3 L. 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) il numero di CIG 
(derivato) è: 7554849A9C. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Fulvio Franza 
 
 

 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott. Aldo Mariotto 

 
 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott. Flavio Paoletti 


